înfăptuit abia la 12/24 decembrie 1864, când – printr-un „autograf imperialˮ26– s-a aprobat

reînfiinţarea vechii Mitropolii Ortodoxe a Transilvaniei,27 iar vlădica Andrei, a fost numit

arhiepiscop şi mitropolit. Mitropolia ortodoxă românească din Transilvania și Banat avea să

cuprindă trei eparhii: Arhiepiscopia Sibiului, Episcopia Aradului şi Episcopia Caransebeşului;